
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   24   del 15/03/2024 
 

 Registro Generale     126   del 15/03/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di 
pulizia straordinaria dei seggi elettorali in occasione delle elezioni amministrative, regionali 
ed europee dell’08 e 09 giugno 2024 (CIG B0D4E2260D). Determina a contrarre e impegno di 
spesa. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
 
 

Visto il Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7 “Disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale” che stabilisce le date di consultazione elettorale nell’anno 
2024; 

 
Considerato che nelle date dell’8 e del 9 giugno 2024 si terranno le elezioni amministrative, 

regionali ed europee e le operazioni di voto di svolgeranno presso l’istituto comprensivo Aldo Moro 
di Bruino, sede di seggio con un totale di 7 aule allestite a seggio elettorale; 

 
Ritenuto di dover affidare il servizio di pulizia dei locali utilizzati per le operazioni di voto 

durante il periodo di svolgimento e prevedendo una pulizia iniziale e finale dei locali; 
 
Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che disciplina le procedure sotto soglia 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

 
Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad € 

140.000 e per questo non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Appurato che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 finalità che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di pulizia dei 
seggi elettorali in occasione delle elezioni amministrative, regionali ed europee dell’08 e 09 giugno 
2024; 

 importo del contratto: € 860,00 oltre iva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;  

 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, IVA 

esclusa e, pertanto, relativamente alla disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici è possibile l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti 
Pubblici (P.C.P.) di ANAC secondo il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 recante 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
Visto il preventivo ricevuto dalla ditta A.B. Impresa Multiservizi S.r.l.s., con sede in Via 

Verdi 41 - Settimo T.se, P.iva 11562240017, ricevuto con prot. 2201 del 21/02/2024 comprendente 
l’utilizzo di propri materiali di consumo, attrezzature e manodopera per le seguenti pulizie: 

- una pulizia iniziale ed una pulizia finale approfondita delle aule adibite a seggio, tutti i 
bagni, atrio e corridoi e la zona di stazionamento della Polizia 

- una pulizia dei bagni, corridoi e della zona di stazionamento della Polizia nelle due giornate 
di votazione e nella giornata di spoglio; 

 
Vista la disponibilità a bilancio alla voce 690/7/1; 
 
Constatato che: 
- l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui al D.Lgs. 36/2023 come da dichiarazione dal medesimo rilasciata ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
36/2023 in corso di verifica; 

- i prezzi praticati risultano congrui in quanto offrono un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo in linea con i valori di mercato; 

- che l’operatore scelto risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50 co. 1 lett. b); 

 
Dato atto che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 

trattandosi peraltro di fornitura di importo inferiore ai 5.000,00 euro come indicato dal comma 6; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
Ritenuto di affidare l’incarico, per tutti i motivi sopraesposti, alla ditta A.B. Impresa 

Multiservizi S.r.l.s., con sede in Via Verdi 41 - Settimo T.se, P.iva 11562240017 per un importo 
complessivo pari a € 860,00 oltre iva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 è il sottoscritto e che svolge anche le funzioni di responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n.78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni;  

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione);  

 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale;  
 
Visto l’art. 6 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 15/02/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare quanto riportato nelle premesse del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa e precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo, alla ditta A.B. Impresa Multiservizi S.r.l.s., con sede in Via 
Verdi 41 - Settimo T.se, P.iva 11562240017 il servizio di pulizia di seggi elettorali siti nella scuola 
secondaria di primo grado Aldo Moro di Bruino in occasione delle elezioni amministrative, 
regionali ed europee dell’08 e 09 giugno 2024 per un importo pari a € 860,00 oltre iva e così per 
complessivi 1.049,20; 

 
 di impegnare la somma complessiva di € 1.049,20 (di cui iva al 22% pari ad euro 189,20) 

nel seguente modo: 
1) € 349,73 (di cui iva al 22% pari ad euro 63,06) per spese di pulizia straordinaria in 

occasione delle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024 – quota a carico del Comune, imputati alla 
Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 690 Capitolo 7 Articolo 1 
“Spese per Elezioni ( Prestazioni di Servizi )” sul Bilancio del corrente anno che presenta 
la voluta disponibilità; 

2) € 349,73 (di cui iva al 22% pari ad euro 63,07) per spese di pulizia straordinaria in 
occasione delle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024 – quota a carico della Regione, imputati 
alla Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 690 Capitolo 7 
Articolo 1 “Spese per Elezioni ( Prestazioni di Servizi )” sul Bilancio del corrente anno 
che presenta la voluta disponibilità; 

3) € 349,74 (di cui iva al 22% pari ad euro 63,07) per spese di pulizia straordinaria in 
occasione delle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024 – quota a carico dello Stato, imputati alla 
Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 690 Capitolo 7 Articolo 1 
“Spese per Elezioni ( Prestazioni di Servizi )” sul Bilancio del corrente anno che presenta 
la voluta disponibilità; 

 
 di dare atto che il Codice Identificativo di Gara, acquisito dalla Piattaforma Contratti 

Pubblici di ANAC, è il seguente B0D4E2260D:  
 
 di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL_41485555, è 

stato acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, 
con scadenza di validità prevista per la data del 23/03/2024; 

 
 di dare atto inoltre che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: OH8JBC; 
 
 di liquidare e pagare le suddette somme su presentazione di regolari fatture; 
 
 di dare atto che il sottoscritto Responsabile per l’affidamento in oggetto svolge le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dichiara di non 
versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Bruino, 15/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


